ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
17 февраля 2015 года

                                           № 2
Председательствующий: Пак Вениамин Александрович – председатель комитета.
Присутствовали:

Члены комитета:
Охалин Максим  Сергеевич – заместитель председателя комитета;

Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета;
Похиленко Николай Петрович – заместитель председателя;
Жирнов Андрей Геннадьевич;

Илющенко Александр Петрович:

Савельев Владислав Иванович;
Скатов Артем Вениаминович.

Сыч Снежана Николаевна – референт комитета.

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна – советник комитета.

Приглашенные:

Безгеймер Андрей Викторович – начальник управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской
 области;

Братцев Вячеслав Геннадьевич – руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;

Бузмаков Евгений Леонидович – начальник управления общественно-политических связей министерства региональной политики Новосибирской области;
Долгова Елена Борисовна –советник управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.

Ельшанская Тамара Федоровна – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ильенко Валерий Павлович - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Карпов Владимир Яковлевич  - заместитель Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области;

Калентьева Наталья Владимировна – заместитель начальника управления законопроектных работ  министерства юстиции Новосибирской области;

Князева Нина Ивановна - консультант управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области;

Кузин Василий Иванович – министр культуры Новосибирской области;

Латоха Ирина Ивановна – консультант организационного управления Законодательного Собрания Новосибирской области;

Смыслова Злата Алексеевна – департамент культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска;

Толмачева Наталья Петровна -  аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Толстых Вячеслав Леонидович - помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Шибаева Светлана Семеновна – заместитель министра региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича:

В «Разном» рассмотреть дополнительно  вопрос:

- о проекте изменений в ведомственную целевую программу «Молодежь Новосибирской области на 2013-2015 годы».

Предложение Шибаевой Светланы Семеновны – заместителя министра региональной политики Новосибирской области:

снять с повестки дня заседания комитета 7 вопрос, так как постановлением правительством Новосибирской области от 19 января 2015 г. N 9-п) утверждена государственная программа Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы», а постановление Правительства Новосибирской области от 17.09.2010 N 139-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы "Государственная поддержка общественных инициатив и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2011 - 2016 годы" признано утратившим силу, что означает досрочное завершение реализации долгосрочной целевой программы.

Предложение Скатова А.В.:

на очередном заседании комитета рассмотреть отчет о реализации долгосрочной целевой программы «Государственная поддержка общественных инициатив и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2011 - 2016 годы».

	РЕШИЛИ:

Повестку дня с учетом предложений и дополнений  и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в  статью 5 Закона Новосибирской области «О  государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ:

1. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 5 Закона Новосибирской области «О государственной поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и  на рассмотрение пятьдесят третьей  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

2. Представителем от комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике  на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта назначить Подгорного Евгения Анатольевича.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

3. Об отчете по результатам проверки законности и результативности использования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета на реализацию мероприятий  долгосрочной целевой (государственной)  программы «Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы» в 2013 году и за текущий период 2014 года.

СЛУШАЛИ:  Толмачеву Наталью Петровну.

ВЫСТУПИЛИ: Пак В.А., Жирнов А.Г., Кузин В.И., Ильенко В.П.

РЕШИЛИ:

Отчет Контрольно-счетной палаты Новосибирской области  по результатам проверки законности и результативности использования иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета на реализацию мероприятий  долгосрочной целевой (государственной)  программы «Культура Новосибирской области на 2012-2016 годы» в 2013 году и за текущий период 2014 года принять к сведению.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

4. О проекте постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений  в Положение о комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике».
СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.
ВЫСТУПИЛИ: Безгеймер А.В.

РЕШИЛИ:
1. Внести проект постановления Законодательного Собрания Новосибирской области «О внесении изменений в  Положение о комитете Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике» в Законодательное Собрание Новосибирской области и на рассмотрение пятьдесят третьей сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия постановления.

2. Представителем от комитета  Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике  на стадии рассмотрения указанного проекта постановления назначить Подгорного Евгения Анатольевича.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

5.  О проекте федерального закона № 692856-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации».

СЛУШАЛИ:  Охалина Максима Сергеевича.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 692856-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

6. О проекте федерального закона № 679165-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в части внедрения Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»).

СЛУШАЛИ:  Подгорного Евгения Анатольевича.

ВЫСТУПИЛИ: Братцев В.Г., Пак В.А.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона №  679165-6 «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в отдельные законодательные акты Российской Федерации», внесенный Правительством Российской Федерации.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

7.   О награждении.

СЛУШАЛИ: Пака Вениамина Александровича.

РЕШИЛИ:
Ходатайствовать о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области:

1) за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский академический молодежный театр «Глобус»:

- Бибко Елены Анатольевны – руководителя административной службы по работе со зрителями;

- Соколовой Ирины Борисовны – ведущего мастера сцены, заслуженной артистки РСФСР;

2) за большой вклад в развитие физической культуры и спорта в городе Новосибирске, пропаганду здорового образа жизни в молодежной среде коллектива управления физической культуры и спорта мэрии города Новосибирска (начальник -  Ахапов Сергей Александрович).
Ходатайствовать  об объявлении Благодарности Законодательного Собрания Новосибирской области:

1) за многолетний добросовестный труд и в связи с 85-летием государственного автономного учреждения культуры Новосибирской области «Новосибирский академический молодежный театр «Глобус»:

- Ермоленко Лидии Степановне – начальнику отдела кадров;

- Ивановой Татьяне Юрьевне – руководителю отдела охраны труда;

- Смыкову Вячеславу Павловичу – главному инженеру;

2) за вклад в развитие социальных инициатив жителей города Новосибирска и пропаганду здорового образа жизни коллективу Новосибирской Региональной Общественной Организации по развитию социальных проектов «Авторитет» (председатель Правления – Шамраев Г.В.);

3) за добросовестное исполнение должностных обязанностей и профессиональные достижения:

- Сыч Снежане Николаевне - референту комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

- Савченко Наталье Александровне - референту комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике;

- Шадриной Эльмире Руслановне – советнику комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике.
Ходатайствовать о награждении медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:

Романченко Михаила Константиновича, заместителя директора по научно-методической работе Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Новосибирский колледж автосервиса и дорожного хозяйства», за огромный вклад в дело обучения и воспитания учащихся, многолетний добросовестный труд, за активную общественную деятельность и в связи с 55-летием со дня рождения.

Голосовали: «за» -  8  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

8.  Разное:

- О проекте изменений в ведомственную целевую программу «Молодежь Новосибирской области на 2013-2015 годы».
СЛУШАЛИ:  Безгеймера Андрея Викторовича.

ВЫСТУПИЛИ: Братцев В.Г., Пак В.А.

РЕШИЛИ:

Согласовать изменения  в ведомственную целевую программу «Молодежь Новосибирской области на 2013-2015 годы».

Голосовали: «за» -  7  ;

            «против» -  нет ;

    «воздержался» - нет .

Председательствующий                                                                     В.А.Пак
1